
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VI - Número 310 - Terça - Feira, 15 de dezembro de 2015 - Distribuição Gratuita   

Feira Noturna do Produtor Rural 
No último dia 2 de dezembro, quarta-feira, teve início a Feira 

Noturna do Produtor Rural de Santo Antônio de Posse. 

Numa parceria entre Associação dos Produtores Rurais de 
Santo Antonio de Posse, CATI e Prefeitura Municipal, com o apoio 
de João Pegorari (tendas), a feira oferece verduras, legumes, laticí-
nios, doces e produtos feitos de milho sempre fresquinhos, diretamen-
te do produtor e com bons preços. 

Os organizadores estão se empenhando para que também se-
jam oferecidas flores, plantas ornamentais e frutas como abacate, bana-
na, manga, lichia e pitaya, que também são produzidas em Santo Anto-
nio de Posse 

A feira vai acontecer todas as quartas-feiras, das 17 às 21h, na 
Praça da Matriz. Maiores informações na Casa da Agricultura (19) 
3896-1281. 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

 
Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Empresa Jornalística 
Jornal Regional Ltda Eirelli 

 
Setor de Comunicação da 

Prefeitura Municipal  
 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira 

(MTB 70.648/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição 

Portaria nº 030, de 07 de outubro de 2015. 

Dispõe sobre nomeação do Sr. Cristiano Dias Marchiori, RG  nº 28.459.734-X, Engenheiro Civil, para o Cargo em Comissão de 
Assessor  de Meio Ambiente, do Serviço Autônomo de Água e  Esgoto Possense - SAAEP, e dá outras providências. 

 Poder EXECUTIVO S.A.A.E.P. 

 Poder EXECUTIVO IPREM 
PORTARIA 027/2015 

 

“Dispõe sobre revisão concessão de Aposentadoria Compulsória à Servidora DIANORA SANTOS DA CUNHA”.  

 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse – IPREM POSSE, Estado de São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando o pedido de revisão de aposentadoria requerido pela beneficiária para inclusão de tempo de contri-

buição constante em CTC emitida pelo INSS; 

 

Considerando o deferimento do pedido, bem como a apuração da nova proporcionalidade de contribuição previ-

denciária; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º:  A renda mensal do benefício passará a importância de R$ 2.439,10 (dois mil quatrocentos e trinta e nove 

reais e dez centavos), e os reajustes ocorrerão na mesma data e no mesmo índice de reajuste do Regime Geral de Previdência 

Social – INSS. 

 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 11/ 11/ 2015, 

revogadas as disposições em contrário, em especial o artigo 2º, da Portaria 21/2015. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 01 de dezembro de 2015. 

APARECIDA GINO 

Diretora Presidente 

MARIA JOSÉ BULIA 

Coordenadora de Benefícios  

 

 

PORTARIA 028 /2015 

 

“Dispõe sobre a concessão de Pensão Por Morte a Srª. HERMÍNIA BALESTRIN BARON”.  

 

APARECIDA GINO, Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 

POSSE, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que a Sra. HERMÍNIA BALESTRIN BARON, implementou todos requisitos para a concessão do 

beneficio de Pensão Por Morte, nos termos do artigo 22 A, da Lei 2.358/2008, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE à dependente HERMÍNIA BALESTRIN BARON, RG n.º 34.206.814-3 – SSP/SP, CPF/

MF n.º 270.533.398-31, nascida em 02/07/1936. 

 

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor da pensão será a integralidade do valor do provento do servidor institui-

dor, o que nesta data corresponde a R$ 872,34 (oitocentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos). 

 

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e nos mesmos índices aplicados aos benefícios concedidos 

pelo RGPS. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de novembro de 2015. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 02 de dezembro de 2015. 

APARECIDA GINO 

DIRETORA PRESIDENTE 

MARIA JOSÉ BULIA 

COORDENADORA DE BENEFÍCIOS 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015   03  

 Poder EXECUTIVO SUPRIMENTOS 
RATIFICAÇÃO 

 
Eu, Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de 
Posse, Estado de São Paulo, RATIFICO o processo nº 89.154/2015, Dispensa 
015/2015, para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS MECÂNICOS E DE RETIFICA DO MOTOR DO VEICULO S10 2.4 
FLEX PLACA EHE 8082”, para a seguinte Empresa M. R. MORETTO & CIA LTDA 
– ME no valor de R$ 3.053,00 (três mil, cinquenta e três reais). 
Publique – se 
Santo Antonio de Posse, 19 de novembro de 2015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 015/2015 – CONTRATANTE Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio de Posse. CONTRATADAS: “M. R. MORETTO & CIA LTDA – ME” 
no valor de R$ 3.053,00 (três mil, cinquenta e três reais), para 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNI-
COS E DE RETIFICA DO MOTOR DO VEICULO S10 2.4 FLEX PLACA EHE 8082”,   
Santo Antônio de Posse 19 de novembro de 2.015. 
Dr. Mauricio Dimas Comisso - Prefeito 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 002/2015 
 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: TOMADA DE PREÇO  nº 003/2014 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 83.036/2014, HOMO-
LOGAÇÃO: 29/05/2014. FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 025/2014. 
FORNECEDOR (ES): TD CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES DE GÁS LTDA 
LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PA-
TA CONSTRUÇÃO DA UBS RECREIO CAMPSTRE 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA:30/11/2015 à 30/05/2016. 
Santo Antônio de Posse, 30 de Novembro  de 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  
Prefeito Municipal.  
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2015 
 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: TOMADA DE PREÇO  nº 018/2014 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 85.727/2014,  
FORNECEDOR (ES): JV RIBEIRO ANDAIMES LTDA ME 
LICITAÇÃO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RE-
FORMA E ADAPTAÇÃO DA ESCOLA MARIO BIANCHI, LOCALIZADA RUA FRAN-
CISCO GLICERIO, N 141, CENTRO 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA:23/11/2015 A 23/02/2016. 
Santo Antônio de Posse, 23 de NOVEMBRO  de 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  
Prefeito Municipal.  
 

EXTRATO DE ADITIVO 006/2015 
 
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, 
DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 
CONTRATADA: JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA 
OBJETO: ADITIVO PRAZO 
VIGÊNCIA: 24/11/2015 A 21/01/2016 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2012, PROCESSO Nº 75.963/2012 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA-UF-BELA VISTA 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 24 DE NOVEMBRO DE 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
Autorizo a publicação da adjudicação e homologação do Pregão Presencial 
nº.042/2015, Dr. Maurício Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL Nº.042/2015 
DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, 

Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados 
que ADJUDICA e HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Eletrônico 
nº.042/2015, AQUISIÇÃO DE MARMITEX PARA ATENDIMENTO DO CAPS E 
PRONTO SOCORRO PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE à favor da seguinte 
empresa: - RESTAURANTE SEMEGHINI LTDA - ME no valor R$ 3.900,00 (TRÊS 
MIL E NOVECENTOS REAIS)  
Santo Antônio de Posse, em 27 de novembro de 2.015. 
Dr. Maurício Dimas Comisso- Prefeito Municipal 
 
Autorizo a publicação do extrato de contrato do Pregão Presencial nº.042/2015. 
Dr. Maurício Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna 
público para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponí-
vel, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, o pro-
cesso licitatório Pregão Presencial nº.042/2015, cujo objeto é pelo período de 
12 meses a iniciar-se em 27/11/2015, encerrando-se em 27/11/2016.  
CONTRATO nº.064/2015 –ATA DE REGISTRO N.º28/ 2015-CONTRATANTE: 
Prefeitura do Município de Santo Antônio de Posse CONTRATADA/DETENTORA 
DA ATA: RESTAURANTE SEMEGHINI LTDA ME no valor R$ 3.900,00 (TRÊS MIL 
E NOVECENTOS REAIS)  
PUBLIQUE-SE 
Dr. Maurício Dimas Comisso-Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 009/2015 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: TOMADA DE PREÇO  nº 015/2014 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE PROCESSO: 85.423/2014. FORMA 
DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 016/2015. FORNECEDOR (ES): PAULO ROBERTO 
DOS SANTOS ME 
LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISA DO TERMINAL RODOVIARIO 
COM PROJEÇÃO DA RUA IASRA HEMSSE DE MORAES. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA:09/ 12/ 2015 à 07/ 01/ 2016. 
Santo Antônio de Posse, 09 de DEZEMBRO  de 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  
Prefeito Municipal.  
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 001/2015 
 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: TOMADA DE PREÇO  nº 017/2014  CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE PROCESSO: 85.717/2014 FORMA 
DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 034/2015. 
 FORNECEDOR (ES): PAULO ROBERTO DOS SANTOS RUEDA – ME 
LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DA ESCOLA AUGUSTO COELHO, LOCALIZA-
DA A RUA AMARO ORTIZ DE CAMPOS, Nº. 300, VILA ESPERANÇA 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA:09/ 12/ 2015 À 09/ 06/ 2016. 
Santo Antônio de Posse, 09 de DEZEMBRO  de 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  
Prefeito Municipal.  
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2015  
 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
EDITAL: TOMADA DE PREÇO  nº 001/2015 CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 86.400/2015, HOMO-
LOGAÇÃO: 09/06/2015. FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 30/2015. 
FORNECEDOR (ES): ELETROWAL SERVIÇOS LTDA 
LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO SALDO 
REMAMESCENTE DAS OBRAS DE ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL 
NO BAIRRO SÃO JUDAS TADEU 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 
VIGÊNCIA:07/ 12/ 2015 à 07/ 02/ 2016. 
Santo Antônio de Posse, 07 de Dezembro de 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  
Prefeito Municipal.  



04   Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

EDITAL Nº 12/2015. 
 

 
                EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO/CAPACITAÇÃO, DIPLOMAÇÃO E POSSE– DOS CANDIDATOS ELEITOS TITULARES E SUPLENTES AO 

CARGO DE CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE-SP.  
GESTÃO: 2016-2020 (Mandato de 10/01/2016 à 09/01/2020).  

 
Dispõe a convocação para formação/capacitação, diplomação e posse dos candidatos eleitos titulares e suplentes – Titulares e Suplentes – e respectivas quantidades de 
votos na eleição dos Conselheiros Tutelares do Município de Santo Antônio de Posse– SP, Gestão 2016 – 2020 (Mandato de 10/01/2016 a 09/01/2020), e dá outras provi-
dências.  
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Santo Antônio de Posse -SP – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal 1.591/95, e Considerando que:  
 
O processo de escolha/eleição para provimento dos cargos de Conselheiros Tutelares do Município de Santo Antônio de Posse - SP, organizado pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido Conselho, observará as normas da Lei Federal nº 
8.069/1990 e Lei Municipal 1.591/95; 
 
A eleição realizada dia 04 de outubro de 2015. 
 
O edital n° 11/2015 que dispõe sobre a publicação da lista dos membros eleitos – Titulares e Suplentes – e respectivas quantidades de votos na eleição dos Conselheiros 
Tutelares do Município de Santo Antônio de Posse– SP, Gestão 2016 – 2020 (Mandato de 10/01/2016 a 09/01/2020), e dá outras providências, publicado no jornal oficial 
ano VI, nº 302, 09 de outubro de 2015. 
 
Artigo 1º -  Fica CONVOCADO os membros eleitos titulares e suplentes para a realização de formação/capacitação nos dias 04,05,06,07 e 08 de Janeiro de 2016, no 
CMDI Centro Múltiplo do Idoso “Ângela Beccari Felipe”, localizado à Rua Prefeito Pedro Ferreira Alves, nº 135, Jardim São Quirino, das 08h00min às 12h00min. 
 
Artigo 2º -  Da diplomação dos membros titulares e suplentes. 
§ 1º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CONVOCA todos os membros eleitos titulares e suplentes para a cerimônia de diplomação que se 
realizará no dia 10 de Janeiro do ano de 2016, no “Salão Nobre XVI de Agosto” da Câmara Municipal, localizada à Rua Santo Antônio, nº 400, Centro, Santo Antônio de 
Posse/SP às 09h00min. 
§ 2º- O comparecimento na cerimônia de diplomação é obrigatório e requisito fundamental para a posse do cargo. A ausência implicará no impedimento do Membro em 
tomar posse e exercer a função do Conselheiro Tutelar.  
 
Artigo 3º - Da posse dos membros titulares.  
§1º – Tomarão posse do cargo e imediatamente passarão a exercê-lo os cinco primeiros membros eleitos. 
 
Artigo 4º - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 
 
Santo Antônio de Posse, 01 de Dezembro de 2015.  
Tiago Nizoli de Campos. 
Presidente do CMDCA 

 Poder EXECUTIVO CONSELHOS 

 
 
 
 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Santo Antonio de Posse, 
Sr. Tiago Nizoli de Campos, 

sentir-se-á honrado com sua presença na 
Sessão Solene de Diplomação e Posse dos senhores 

Conselheiros Tutelares eleitos para o Quadriênio 2016 -2020, 
a realizar-se dia 10 de janeiro de 2016, às 09:00 horas, 

no “Salão Nobre XVI de Agosto” 
 Local: “Câmara Municipal” 

Rua: Santo Antônio, n° 400 - Centro - Sto. Antônio de Posse/SP. 
Maiores informações pelo Fone: 3896-2556. 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015   05  

 Poder EXECUTIVO GABINETE 

O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da prefeitura, à disposição dos interessados de forma gratuita 

Decreto nº 3093, de 02 de dezembro de 2015 
 
Dispõe sobre homologação de Concurso Público, e dá outras providências. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e tendo em vista os relatórios apresentados pela Comissão Examinadora de Concursos Públicos, 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica homologado o Concurso que objetiva o provimento dos seguintes cargos, conforme classificação final: 
 
Edital nº 005/2015 – Professor Titular de Educação Básica II – Educação Artística 
                             - Professor Titular de Educação Básica II - Inglês 
 
Artigo 2º - Fica autorizada a Administração a providenciar, na medida da necessidade, a nomeação dos candidatos aprovados, obedecida à 
ordem da classificação final.  
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 02 de dezembro de 2015.  
 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 
 
 
Portaria nº 7646, de 30 de  novembro de 2015 
Dispõe sobre  a exoneração do servidor Marcos José Jacobussi, RG nº 17.294.479, do cargo em Comissão de Chefe de Gabinete e dá outras providencias. 
 
Portaria n° 7647, de  01 de dezembro de 2015 
Dispõe sobre nomeação do servidor Rodrigo Aparecido Francisco de Oliveira, RG nº 41.552.232-8, Técnico em Secretariado, Assessor Técnico de Comuni-
cação, para responder como Chefe de Gabinete com prejuízo dos vencimentos do cargo e dá outras providencias. 

 Poder EXECUTIVO RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo. 
 
CONVOCA: 
 
        APARECIDO RODRIGUES 
        CLAUDELINO DRAGONI 
 
Aprovados e classificados no Processo Seletivo n.º 002/2015 Coletor de 
Lixo a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a 
contar da data da publicação deste, para tratar de sua contratação por 
prazo determinado, levando para tanto Documento de Identidade (RG), 
CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os documentos 
exigidos no Edital do Processo Seletivo. 
 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, 
não gerando direito a uma nova convocação. 
 
 
Santo Antonio de Posse, 14 de Dezembro de 2015. 
 
 
Maria José Bulia 
Diretora de Recursos Humanos 

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR 

REUNIÃO DIA 17/12/2015 – ÀS 10H 

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



06   Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 
RETIFICAÇAO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna pública a RETIFICAÇÃO do EXTRA-
TO DE CONTRATO nº 10/2015, publicado no dia 27/ 11/ 2015: 
 
ONDE SE LÊ: Vigência: 60 (sessenta) dias (26/11/2015 a 25/01/2015) 
LEIA-SE: Vigência: 60 (sessenta) dias (26/11/2015 a 25/01/2016) 
 
 

CONTRATO Nº 012/2015 
 
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse 
Contratado: AGNALDO AMARAL - ME 
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de eletroeletrônicos para a Câmara 
Municipal. 
Valor: R$ 43.955,00 (Quarenta e três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais) 
Vigência: 30 (trinta) dias (30/11/2015 a 30/12/2015) 
Vereador Dr. José Fernando Serra (Presidente da Câmara) 

 
 

CONTRATO Nº 011/2015 
 
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse 
Contratado: GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA. EPP 
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Especializados em Administração Pública 
Valor: R$ R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) 
Vigência: 04/11/15 a 04/11/2016 
Vereador Dr. José Fernando Serra (Presidente da Câmara) 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PROTOCOLO Nº 10808/2015 
CONVITE Nº 003/2015 
TIPO: Menor Preço Por Item 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICOS 
 
A Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, através de seu Vereador Presidente, 
Dr. José Fernando Serra, RESOLVE HOMOLOGAR o processo licitatório na modalida-
de Convite nº 003/2015, tipo menor preço por item, destinada a seleção de melhor 
proposta, visando a aquisição de eletroeletrônicos e ADJUDICAR o objeto licitado em 
favor da Agnaldo Amaral – ME classificada em 1º lugar nos itens: 
 
Item 1 - 01 unidade - NOTEBOOK – TELA 15,6”, HD 1TB, 8GB DDR3, WEBCAM, 
PROCESSADOR 4 NUCLEOS, pelo valor total de R$2.699,00 ; 
Item 2 - 01 unidade - SERVIDOR QUAD CORE 1.8 GHZ, 8GB DDR3 RDIMM, 2TB, 
pelo valor total de R$3.849,00;  
Item 3 - 01 unidade - SWITCH, TIPO WORKGROUP, 24 PORTAS GIGABIT ETHERNET 
10/100/1000 BASE-T, pelo valor total de R$779,00;  
Item 4 - 01 unidade - NOBREAK 1.4 KVA ENTRADA 110/220V SAIDA 110V GEREN-
CIAVEL, pelo valor total de R$779,00; 
Item 5 - 01 unidade - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 40 PPM, pelo valor total de 
R$3.049,00; 
Item 6 - 02 unidades - TELEVISOR TV TELA DE LED 48 POLEGADAS TIPO SMART 
TV, pelo valor total de R$5.778,00;  
Item 7 - 01 unidade - TELEVISOR TV TELA DE LED 32 POLEGADAS TIPO SMART TV, 
pelo valor total de R$1.612,00; 
Item 8 - 01 unidade - FILMADORA FULL HD TIPO HANDCAM, pelo valor total de  
R$2.089,00; 
Item 9 - 01 unidade - FLASH TIPO SPEEDLIGHT COMPATIVEL COM A CAMERA NI-
KON D7100, pelo valor total de R$1.334,00; 
Item 10 - 01 unidade - CONDICIONADOR DE AR 18.000 BTS TIPO SPLIT 220V, pelo 
valor total de R$2.629,00; 
Item 11 - 01 unidade - CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTS TIPO SPLIT 220V, pelo 
valor total de R$2.059,00;  
Item 12 - 01 unidade - CORTINA DE AR – 1,80M 220V, pelo valor total de 
R$990,00; 
Item 13 - 02 unidades - PROJETOR DE MULTIMIDIA 3000 ANSI LUMENS; RESOLU-
CAO NATIVA 1280 X 800, pelo valor total de R$8.798,00 ; 
Item 14 - 01 unidade - TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA TENCIONADA FORMATO HDTV 
16X9 119”, pelo valor total de R$2.499,00; 
Item 15 - 01 unidade - TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA TENCIONADA FORMATO HDTV 
16X9 165”, pelo valor total de R$3.499,00; 
Item 16 - 01 unidade - SUPORTE DE PROJETOR UNIVERSAL, pelo valor total de 
R$189,00; 
Item 17 - 05 unidades - TECLADO 107 TECLAS USB PADRÃO ABNT, pelo valor total 
de R$190,00; 
Item 18 - 05 unidades - MOUSE OPTICO USB 800 DPI, pelo valor total de R$145,00; 
Item 19 - 01 unidade - CONTROLE DE PONTO TIPO BASTÃO, pelo valor total de 
R$989,00. 
 
Valor total da empresa ganhadora de R$43.955,00 (quarenta e três mil novecentos 
e cinquenta e cinco reais). 
 
Santo Antônio de Posse, 30 de novembro de 2.015 
DR. JOSÉ FERNANDO SERRA 
Presidente da Câmara 

CONTRATO Nº 013/2015 
 
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse 
Contratado: Páttero Administração e Contabilidade Pública Ltda. EPP 
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência, Assessoria e Orientação em gestão 
patrimonial. 
Valor: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais) 
Vigência: 30 (trinta) dias (30/11/2015 a 30/12/2015) 
Vereador Dr. José Fernando Serra (Presidente da Câmara) 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2015 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 017/2015) 

Iniciativa: Vereador César Danilo Sanches 
 

Outorga Título de Cidadão Possense, e dá outras providências 
 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas 
atribuições legais, previstas no art. 186, inciso IV do Regimento Interno, 
aprovou e promulgou o seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgado ao Sr. ANTONIO VILMAR ANTUNES o "Título de Cida-
dão Possense".  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 10 de dezembro de 2015.  
 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 
 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2015 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 018/2015) 
Iniciativa: Vereador Dr. José Fernando Serra 

 
Outorga Título de Cidadão Possense, e dá outras providências 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas 
atribuições legais, previstas no art. 186, inciso IV do Regimento Interno, 
aprovou e promulgou o seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgado ao Sr. ANDREAS PETRUS VAN KRUIJSSEN o "Título 
de Cidadão Possense".  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 10 de dezembro de 2015.  
 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 
 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 019/2015 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 019/2015) 
Iniciativa: Vereador Valdemir Lopes da Silva 

 
Outorga a Medalha de Honra do Município de Santo Antonio de Pos-
se, e dá outras providências. 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015   07  

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 
atribuições legais, previstas na Resolução nº 048/2013, aprovou e promul-
gou o seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgada ao Sr. ANTONIO RUBENS DOS PASSOS a "Medalha 
de Honra do Município de Santo Antonio de Posse”. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
Mesa da Câmara, em 10 de dezembro de 2015.  
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2015 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 020/2015) 

Iniciativa: Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
 

Outorga Título de Cidadão Possense, e dá outras providências. 
 

A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas 
atribuições legais, previstas no art. 186, inciso IV do Regimento Interno, 
aprovou e promulgou o seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgado à Sra. MARIA GERRIDDINA VORSOLEN o "Título de 
Cidadã Possense".  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 10 de dezembro de 2015.  
 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2015 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 021/2015) 

Iniciativa: Mesa da Câmara 
 

Outorga a Medalha de Honra do Município de Santo Antonio de Pos-
se, e dá outras providências 

 
 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas 
atribuições legais, previstas na Resolução nº 048/2013, aprovou e promul-
gou o seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgada ao Sr. ARNALDO LINARES FILHO a "Medalha de 
Honra do Município de Santo Antonio de Posse”. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 10 de dezembro de 2015.  
 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2015 
(Projeto de Decreto Legislativo nº 022/2015) 

Iniciativa: Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
 

Outorga a Medalha de Honra do Município de Santo Antonio de Pos-
se, e dá outras providências 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, usando de suas 
atribuições legais, previstas na Resolução nº 048/2013, aprovou e promul-
gou o seguinte Decreto Legislativo:- 
 
Art. 1º - É outorgada à Sra. MARTA ANGÉLICA PICCOLOMINI OLIVÉRIO a 
"Medalha de Honra do Município de Santo Antonio de Posse”. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
 
Mesa da Câmara, em 10 de dezembro de 2015.  
 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza 
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 
 
 
 

Ato da Mesa nº 001/2015 
 

Dispõe sobre regulamentação de pagamento antecipado de despe-
sas, em final de exercício fiscal, e dá outras providências. 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
Considerando, que está ocorrendo final de exercício fiscal para atualização 
de toda escrita contábil da Câmara Municipal, incluindo o Tribunal de Con-
tas do Estado; 
 
Considerando, que o acúmulo de serviços na Secretaria, obriga a Mesa a 
tomar as providências cabíveis para o amplo cumprimento das Leis que 
regulamentam o processo contábil da Edilidade, incluindo devolução de 
duodécimos; 
 
E considerando, o fracionamento do expediente Administrativo com as Fes-
tividades de Fim de Ano, 
 

RESOLVE: 
 
I - Autorizar o Setor Contábil Financeiro a efetuar antecipadamente, no 
mês de dezembro, o pagamento de diversas despesas em aberto no pre-
sente exercício, inclusive, folha de pagamento dos Senhores Vereadores, 
servidores, pensionistas e inativos até o dia 15/12/2015; 
 
II – Eventuais descontos a serem efetuados na folha de pagamento dos 
servidores, pensionistas e inativos, serão efetuados na folha de pagamento 
de janeiro de 2016. 
  
Afixe-se e cumpra-se.  
 
Mesa da Câmara do Município de Santo Antonio de Posse, em 11 de 
dezembro de 2015. 
 
 
Vereador Dr. José Fernando Serra 
Presidente 
 
Vereador Paulo José Rodrigues de Souza  
1º Secretário 
Vereador João Messias Mariano 
2º Secretário 



08   Terça -  Feira. 15 de dezembro de 2015 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ATENÇÃO POPULAÇÃO 
Para fazer o agendamento de 

“Exames e Fisioterapia e Consulta Médica” 

precisa-se fazer a Atualização do Cartão SUS 

De segunda à sexta-feira das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 

15:30 horas, com cópia dos seguintes documentos: RG, 

CPF, Certidão de Nascimento da Criança, comprovante de 

Endereço, Telefone para contato.  

Deixar na Secretaria de Saúde e após 05 dias úteis, retirar 

o cartão 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DE POSSE 

DENGUE,  CHIKUNGUNYA 

E ZIKA VÍRUS 

Com a chegada das chuvas, o perigo está          

aumentando. 

E a responsabilidade de todos também. 

AJUDE A COMBATER O MOSQUITO! 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

NÃO DEIXE ÁGUA PARADA 

COMUNICADO 
Vimos por meio deste informar que 
desde 17 de Novembro de 2015 esta-
mos funcionando em novo endereço e 
telefones, conforme segue: 

Centro Comunitário “Antônio Cândido 
Sobrinho” 

Rua: das Violetas, nº 21  

Bairro: Jd. Das Flores 

Telefones: 

19 3896 2711 / 9. 9910 3340 / 9. 9139 
5212 / 9. 8301 0601  
 
Atenciosamente, 
 

MICHELE SILVA 
BANCO DE CURRÍCULOS 

 

 

 

 

 

 
AUXILIAR DE PRODUÇÃO (PCD = Pessoas com deficiência): Ensi-
no médio completo. Residir em Jaguariúna ou Santo Antonio de Posse. 
Responsabilidades: Auxiliar no processo de produção de peças. Horário de 
Trabalho: Disponibilidade para turnos. Observação: Possuir laudo médico. 
Interessados enviar currículo com o título da vaga para: curricu-
lo@divaassessoria.com.br 

SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO MECÂNICA (2º Turno): Graduação 
em Engenharia Mecânica. Experiência em Indústria de Alimentos (Ramo 
de industrializados). Auto Cad. Registro ativo no CREA. Disponibilidade 
para o 2º turno 16:00 as 01:20. Interessados enviar currículo com o títu-
lo da vaga para: curriculo@divaassessoria.com.br 

SUPERVISOR DE PRODUÇÃO: Graduação em Engenharia Produção, 
Química ou Alimentos. Experiência em Indústria de Alimentos (Ramo de 
industrializados) ou frigorífico. Vivência com liderança de equipes grandes 
(200 funcionários). Interessados enviar currículo com o título da vaga 
para: curriculo@divaassessoria.com.br 

ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO PESSOAL: Empresa prestadora 
de serviços contrata para inicio imediato: Requisitos: Experiência em toda 
rotina de Departamento Pessoal, folha de pagamento (manual e EXCEL). 
Conhecimento em PCMSO, Segurança do trabalho. Noções de entrevistas 
básicas. Observação: Residir em Jaguariúna. Salário: R$ 1.500,00 + re-
feição no local, seguro de vida, prêmio assiduidade, VT. Horário de Traba-
lho: Segunda á Sexta das 07:00 as 16:48. Interessados enviar currículo 
com o título da vaga para: curriculo@divaassessoria.com.br 


